ciorum inmemores et in profundum nequissime cogitacionis demersi, vexati a demonio meridiano, unanimiter in mortem gloriosissimi principis coniurarunt, de quibus omnibus talis habebatur opinio, quod quilibet illorum deberet esse prodigus vite sue pro vita imperatoris et ponere centum animas pro ipso, nedum ad ipsius interitum tam nequiter aspiraret. Verum provida omnipotentis cura curans omnia, non permittens mundum suo sole privari nec 5 columpnam ferream partem sui orbis regentem sic de levi cadere, sic infringi, per egregium virum comitem Casertanum, imperatoris generum generosum, cuius aures aura tanti sceleris subintrarat, predictorum propositum dissipavit iuxta illud: Dissipat dominus consilia gentium et cogitaciones reprobat iniquorum. Nam apud Grossetum in Tuscia per celerrimum nuncium predicti comitis aperta sunt malesana consilia, ubi erat inter diem mortis et vite 10 unus solus dies medius, quem prevenit nuncii celeritas precursoris. Pro nefas et plus quam nephas! Quid unquam in generacionibus seculorum huic nephando proposito posset nephandius inveniri, non video, quoniam ille aquilonarius princeps Sathanas, qui semper nititur ad forcias, non tantum presumpsisse videtur, qui deitati solis suam ex obposito sedem voluit adquare. De tanto namque* contencio [non] multum distat ad destruccionem tocius, 15 ad homicidii pravitatem. Non tantum illius gigantea moles, que celum attingere nitebatur; non tantum Babillonice turris ereccio contra fortem, timens diluvium iterari; non tantum illius Scarioth iniqua prodicio in dominum et magistrum, qui mortem, quam verax magister futuram predixerat, voluit sibi facere lucrativam. Sane huius mali presagia docuerunt quatuor elementa. Nam totus ille dies predestinatus ad mortem abiit luctuosus et mestus: 20 sol non apparuit neque luna per noctem; pallescere visa sunt sydera; pluit aer ymbres sanguineos; in altum equora tumuerunt; terre superficiem densitas cohoperuit tenebrarum; de igne suppremo coruscaciones fulgura et tonitrua prodierunt. Huius tandem¹⁾ timoris pessimi favilla crescente paulatim, proditores omnes ceperunt fugam, quibus accusatrix consciencia et timor validus fugere suadebant. Ex hiis quidam extra regnum, quidam predicti maiores*, qui quodam fortissimo castro Capuacio nomine se incacuminarunt, cuius nomen eventui consonabat. Nam illuc nephandi actus capita convolarunt, sicut columbe trepidantibus pennis ad quemcunque locum se rapiunt, aquilam fugientes. Set ibi ab imperiali exercitu nimium de repente conclusi²⁾, a veris inicio per totam estatem continuo bellatorum certamine fatigati, collis et confractis autemuralibus et propugnaculis eorum 30 per machinas exteriores, deficientibus prorsus longioris defensionis presidii, presertim aque penuria cruciati, quam naturaliter saxosa rupes negabat, quibus eciam celum humorem clauserat pluvialem, velut ursus qui compressus a canibus et venabulis venatorum prosilit de spelunca, ita illi malefatati³⁾ arcem illam collisam et imperialis potencie, que montes incurvat, marte devictam condicione misera deserentes non misericordie, set cesaris se ulcibus tradiderunt. Ad quorum vindictas tota elementorum turba convenit ea racione, quod ex quatuor elementis mundo globato multa pericula preparabant. Primo itaque corporeis oculis obcecatas, quos dyabolus in cordibus excecarat, per pulver[ul]entam terram ad caudas equorum sunt distracti, quia ipsam polluere innocuo sanguine cogitarunt. Quosdam autem vivos vicinum mare obsorbuit, quia calicem amaritudinis fidelibus propinabant. In aere 40 suspensi sunt pro eo, quod in prolacione nephandi consilii aerem infecerunt. Postremo vero ignis ultima pena illos finaliter concremavit, qui inventi sunt ignem fidei penitus extinsisse³⁾. Alii vero extra regni limites tanquam cuniculi de cavernis fugientes latitant nec habent, ubi capud inclinent⁴⁾; ita longa manus cesaris eos insequitur et cohartat, in quo et in quibus rebelles omnes evidenter ediscant et agnoscant, tanto recalcitrare domino stultum 45 esse, cuius potencia montes atterit et inclinat.

- W. Cod. epistol. princ. Fital. Panorm. sec. XIV. p. 81 mit dem rubrum: „Hanc epistolam composuit magister Terrisius, qui de licencia domini imperatoris misit eam illustri et egregio viro domino Raymundo comiti Tholosano de captione et punitione proditorum suorum.“ Dem berichte folgen p. 82 die verse des mag. Terrisius, deren wichtigste stellen ich im anhang zu meiner dissertation: De regni Sic. administr., Berol. 1859 herausgegeben habe. Vgl. Friedrich II. oben nr. 386. 387. Innocenz IV. hatte sich noch 1246 april 26 von dem widerstande der verschwörer erfolg versprochen: „prout ex eo cum multa spiritus exultatione presumitur, quod plures ex lacrymarum filiis in regno Sicilie constitutis tyranni ferale dominium abhorrentes sibi resistunt in faciem, illa concepta fiducia, quod una cum ceteris aliis per auxilium matris ecclesie ad optate perveniant gaudia libertatis.“ An die insassen des patrimoniums in Tusciens, Spoleto und Ancona (mit: spiritum consilii sanioris). Epist. a. III.,² litt. curiales nr. 15, aus cod. Vallicell. I. 55 durch Höfler. — ¹) tante. — ²) conclusa. — ³) so. — ⁴) Innocenz empfiehlt 1246 april 26 den Römern und den insassen des kirchenstaates: „illos de regni nobilibus, qui ad vestri munimen presidii recurrerunt, illius honoris et benevolentie plenitudine foveatis, ut eis gaudentibus ad vos habuisse refugium, in aliis de regno nobilibus consurgat affectio, ut homini damnato subesse renuant et eius furenti nequie pro virium qualitate resistent.“ Litt. curiales nr. 12, l. c.

726. *Das schwer geprüfte Parma bittet den papst um weitere auszählung der subsidien zur behauptung der schlösser des stadtgebietes. (1248—1249.)*

Si vestre sanctitatis benignitas pia deliberatione discussserit, quot et quantis sit contusa flagitiis quamque gravi ruine subiaceat civitas Parmensis, que pro vita matris ecclesie amaroris¹⁾ amaritudinem vel pene mortis calicem varia passione mutavit, cui post singultus vicinos et suspiria gravia vix etiam conceditur respirare, — si benigna consideratione dignetur advertere, quod cives ipsi, quorum humeri deficiunt penitus ad ferenda onera gravia, qui etiam se exponentes²⁾ brachiis hostium sedem sibi locare liberationis deliberant³⁾ et quietis, ad modum naufragi, qui ensis cuspidem capere non recusat, tanta sunt debilitate devicti, ut etiam sub defensionis umbra quiescere vix presumant,⁴⁾ non tam compassionis quam vere nimirum passionis remedio curabitis cadentibus filiis, priusquam corruant, subvenire. Misistis siquidem, quod comune Parmense, quod est omnino paupertate distractum, super custodia castrorum suorum nequit deinceps apostolice sedis dextera confoveri. Absit, pater, ut tante desperationis sonitus dictorum civium auribus instilletur; absit, ut nunc, cum credunt de angustiarum flammis vobis facientibus eripi, se in tribulationum fornace, que ipsos iugiter excoquit, sentiant derelictos. Ergo, sanctissime domine, ne in patre pietas et miseratio deficiat in pastore, dominationem vestram etc.⁴⁾

- W. Aus dem briefcodex sec. XIV. der Berliner bibliothek, mss.⁷lat. nr. 188 f. 147 mit dem rubrum: Rogat Parmensis civitas papam pro auxilio prestando, abschriftlich durch stud. Karl Neumann aus Mannheim.. — ¹) amarioris. — ²) exponere. — ³) deliberat. — ⁴) so.

727. *(Gregor von Montelongo?) unterstützt obige bitte Parma's. (1248—1249.)*

Continuis afflictionum malleis contusa diutius Parmensis civitas et attrita, iam quasi respersa sudoribus, ex negotio apud Laudem hactenus agitato¹⁾ respirationis solatium expectabat, caput de lecto erigens, ut salutifere ac curative medicine sumeret potionem. Sed negotio ipso contra opinionem variato, cogitur in desperationis lubricum cadere, nisi per vestre pietatis remedium salutis sibi tabula porrigatur. Ecce enim, cum quasi amici eam spreverunt universi, fere omnes forenses ipsam laborantem in fluctibus reliquerunt. Ecce persecutores eius iugi²⁾ studio laborant et vigilant, ut eam, quod absit, inter angustias comprehendant. Adderetur civibus eius multimode afflictis afflictio, si quidquam exinde

sentirent, ex eo videlicet, quod sicut misistis, non potest ulterius civibus ipsis super custodia castrorum apostolice sedis propitiatio, aliis gravata expensarum sumptibus, subvenire. Attendite queso, sanctissime pater et domine, qualiter cives ipsi, qui nec possunt panibus saturari, qualiter etiam comune Parmense, apud quod etiam pro mittendis nuntiis pecunia non habetur, de custodia castrorum ipsorum in tanto per se possit articulo providere. Ne 5 igitur in dictis civibus, quos omnes egestas et rerum penuria opprimit, vena iam deficiente spes omnino depereat et in valide turbationis scandalum adducatur, dominationem vestram etc.³⁾, advertentes si placet, quod reparatio magni discriminis non facilis est post lapsum.

W. Ebendorther mit dem rubrum: De eodem, abschriftlich durch h. Neumann. Am 22. febr. 1249 werden in der Romagna ritter u. a. auf kosten der kirche zum schutze Parma's angeworben, Savioli IIIb, 236. — 1) approbato corr. agitato, c. — 2) iugo, c. — 3) so.

728. (*Gregor von Montelongo?*) *ermahnt die Lombarden zur unterstützung Parma's. (1249?)*

Graviter cor nostrum perculit dolor dirus de strage, qua ille omni pietate deflendus 15 Parmensis populus, factus in angustis oportunitatibus fere solus, nuper contritus est in gladio hostium Ytalice libertatis. Heu, quid nati sunt illi miseri, tot mala perpeti, tot mala videre! Tollerabilius erat illis, si liceat aliquid loqui molliter pre dolore, iugo iniquorum opprimi et vivere sub iniqua tyrannide in proprie angustia servitutis, quam pro libertate comuni se exponere tot periculis forsitan pro ingratis et pro aliquibus, qui in malis eorum 20 nunc malis propriis liberati ducunt, propudor¹⁾, pacifice dies suos. Igitur percuciat corda vestra, si ut credimus sentita humanitus hec iactura moveat in vobis compassionis affectum, fraterne aculeus passionis vel saltem animos vestros prudens cautela excitet ad conquirenda remedia oportuna, per que maioribus malis, que universis ex hoc particulari set magno malo imminent, occurratur. Set ut vobis aliquid loquamur asperius, quibus velut 25 precipuis comunis patrie defensoribus, sicut quicquit strenue agitur, publica vox ascribit, sic imputat, quotiens quid committitur vel omittitur negligenter²⁾: expergiscimini³⁾ et attendite, unde sit, quod adversarii vestri impietatis sue principe destituti, etiam velut accephali et proprio consilio derelicti, resumunt in vos argumenta vigoris et qui prostrati videbantur et victi, non tam in propriis viribus quam in trepida eorum resolutione, qui vicerant, vali- 30 diores exurgunt. Ve, qui inter consertos hostes sub continuo bellorum pondere exhausti viribus et sanguine vix respirant, non videntur in comuni causa, quam tuentur, fidus habere consocios, set quos deberent in certaminis discrimine proximos [videre], procul aspiciunt lucte proprie spectatores, non dolentes ad vulnera⁴⁾, que in sue salutis propugnatoribus infliguntur, nec advertentes, ut debent, quod in ruina sua⁵⁾ dolenda strage fratres ad impigram hostium instanciam conteruntur. Et quia dolendum et gemendum est super illam 35 concussam et miseram civitatem, que fere sola videtur bellorum omnium proprio periculo ferre labores et mala, que prius imminebant universaliter omnibus, propriis passionis sumptibus subiisse, set non minus flendum ac timendum credimus, quod nisi celerius succurratur, eversa illa, que contra tot incursus stare sic deserta non poterat, liberiorem habebit in aliorum excidium hostilis depopulator aggressum pariter et progressum. * Et igitur suscipite verba patris in presentium⁶⁾ verborum tenore, que dulciora vobis esse debent, cum amariorius inseruntur.

W. Aus cod. Lips. nr. 1268 sec. XV. f. 80 mit dem rubrum: „Papa condolendo Parmensibus inducit Lombardos de parte Guelfa, ut accedant ad subsidium eius, eosdem de ipsorum 45 negligentia arguendo“, durch stud. H. Müller aus Frankfurt a. M. Nach der ganzen hal-

tung des schreibens scheint es mir nicht sowohl vom papste als von seinem legaten herzuführen. Die wendung ‚impietatis sue principe destituti‘ möchte sich auf Enzio's gefangenname (1249 mai 26) beziehen; der ‚hostilis depopulator‘ am schlusse ist doch wohl noch der kaiser. — ¹⁾ so. — ²⁾ negligenter. — ³⁾ expurgissem. — ⁴⁾ so. — ⁵⁾ sua, unsicher. — ⁶⁾ presens.

729. *Novara ersucht den papst Gregor von Montelongo in seiner lombardischen legation zu belassen. (1249.)*

Inopinata turbationis inpetus et tremende novitatis immensitas nos inter inundationum incursus et procellarum turbines naufragantes tanto durius in desperationis exilium posuit, 10 tanto durius et dirius perculit, tanto in periculum Caribdis adduxit, quanto post turbati equoris quassationes varias, post turbationum passionnes nimias, post mortis multa pericula, post diversas hominum strages gravioris quietis portum, liberationis perpetue tabulam, optate salutis solacium sperabamus. Sane sanctissime pater et domine, pietatis vestre non latet archanum, cum sit et mundo notorium universo, quod post vestre pie defensionis sub- 15 sidium reverendus pater et dominus G. de Monte longo, notarius vester, apostolice sedis legatus, per sue fidei radium, per sue probitatis vigorem, sollicitudinis studium, puritatis constantiam, sinceritatis industriam et scientie plenitudinem nos et alios sancte matris ecclesie fideles et filios libertatis tytulis hactenus reservavit, sed proch dolor a desiderati et propinqui finis gloria penitus excludendos, nisi vestre dominationis festina provisio pereun- 20 tibus filiis dexteram porrigat salutarem. Referentibus enim quibusdam ambassiatoribus nostris, qui in civitate Mediolanensi cum eodem domino legato de mandato ipsius necessario moram aliquamdiu contraxerunt, inviti didicimus et cum cordis amaritudine multa referimus, quod prefatus dominus et defensor noster nos, si eius careamus presentia, in desperationis naufragio positos, in tenebrarum erroribus ambulantes, in desperationis dispendio con- 25 stitutos, omnino deserere sibi¹⁾ proponit, procurans ad vestre sanctitatis presentiam evocari. O quantum dolere poterit mater ecclesia, si Lombardie provintia post tutoris discessum prorsus deperire et ab apostolice sedis fidelitate subduci contingat²⁾. Ecce Novarie civitas inter alias fide preclara procurantibus quibusdam, qui non impune transibunt, iam nuper erat in Friderici quondam imperatoris manibus consignata, nisi quia predictus dominus 30 legatus, cui ipse Christus tamquam suo pugili secreta revelat, de ipsius Friderici faucibus nos extraxit, ut qui nos dudum ad devotionem et fidem ecclesie nasci fecit, nunc secundo redimere videretur. Quapropter profusis lacrimis, flexis genibus, prona et humillima supplicatione deprecamus, quatenus si nos filiolos vestros, si dictam provintiam vultis in dicte sedis apostolice devotione vigere, si conteri cupitis cornua inimici, non solum ad revocationem memorati domini nostri legati vestrum animum nullatenus inclinatis, verum etiam 35 expresse per litteras vestras sibi mandare dignemini, ut nos in maris turbatione non deserat et is, in quo spem nostram posuimus, a nobis, quamdiu hostis respiraverit publicus, non discedat.

W. Aus dem briefcodex sec. XIV. der Berliner bibliothek, mss. lat. nr. 188 f. 146' mit dem rubrum: Rogat civitas Novarie papam, ne auferat eis legatum. Nach H.-B. VI., 686 auch im cod. Lips. nr. 1268 fol. 126. Novara war sehr gefährdet gewesen, als am 1. oct. 1248 Vercelli zum kaiser abfiel und dieser im nov. und dec. selbst dort seinen aufenthalt nahm. Damals besetzte Gregor von Montelongo mit mannschaften von Mailand und Piacenza die stadt, s. ann. Placent. p. 498. Derselbe, bisher päpstlicher notar, heisst 1249 iuli 29 in einem briefe des papstes Ughelli IV., 825: electus Tripolitanus, ap. sed. leg. 45 — ¹⁾ se, c. — ²⁾ so weit nach abschrift des stud. Karl Neumann aus Mannheim.

730. *Rom wird ermahnt den lockungen des abgesetzten kaisers nicht zu folgen.*
(1245—1250.)

Inclite almeque urbi Rome cetus amicorum eius et Christi fidelium congregacio spiritum et gratiam a domino invigilandi salutis et proprie libertati. Corona sapientie timere deum et qui sapientie ac scientie eius adhererit, salutis sue delicias preparat. Tu itaque si 5 salvari desideras et dignam in collatis et conferendis beneficiis te haberi, deum timeas eiusque sapientiam et scientiam amplectaris. Nempe iam divina gracia largiente sanctorum eius multorum consorcio [es] predita et eorum in te fuso sanguine decorata, propter que felix merito nuncuparis. At non solum in hiis, sed et multis aliis ad tuam libertatem salubremque statum tibi prerogativam divina clemencia est largita. Ex te siquidem noster 10 dominus Iesus Christus ecclesiam sponsam suam cognominare dignatus est tibi que beatum Petrum apostolorum principem vicarium suum dedit in pontificem et prefecit et eidem in te sedem propriam et specialem constituit teque in multis et innumerabilibus beneficiis aliis et honoribus gratis et misericorditer exaltavit. Quapropter exultare potes merito et gaudere, eo quod dominus te benignitate sua elegit et adoptando te in filiam sponsam statuit tibi 15 matrem, cuius uberibus multipliciter educaris. Verum si ratione sapias, in domino gaudeas et exultes mentisque acumine providendo consideres diligenter, ne vagando inconsulto corruas et efficiaris ingrata. Prudentes itaque consule, qui deum timent et te diligunt et dirigunt ad salutem, qui quasi sal terre sunt a domino tibi dati, quibus datum est nosse misterium veritatis. Quodsi consilio non¹⁾ acquieveris eorundem et natos tuos, qui necessario erunt 20 tui status cuiuscumque participes, eo quod in te ipsorum res agitur, non redixeris ab errore, ne ob id tibi contingat, casus imperialis potest procul dubio formidari. Considera ergo quod Roboam etc. Corripe quoque tuos filios perverse agentes nec illis aliquam tui prebeas potestatem, ne, quod absit, illorum stulticia confundaris. Prebe igitur aurem tui cordis attentius et tue mentis intuitu perspicaci verba attende, que tibi proponuntur ad tuum commodum et 25 salutem. Ecce iam evangelica veritate testante salvator noster dominus Iesus Christus . . . vicario suo apostolorum principi ac per eum ipsius successoribus universis, regni celorum clavibus sibi datis cum dignitate et auctoritate regni et sacerdotii secundum ordinem Melchisedech, qui per gratiam a domino sibi datam rex extitit et sacerdos, utriusque gladii tradidit potestatem. Quorum alter forcior, videlicet spiritualis, per eundem vicarium eiusque 30 successores salubriter exercetur; alter vero, scilicet temporalis vel materialis, dum a paganis permittente domino teneretur, adveniente miraculo in Constantinum paganum tunc Romano imperio presidentem per emundacionem lepre ipsius et baptismum sacrum, quod sumpsit, aliaque multa miracula per manus beati Silvestri successoris vicarii Iesu Christi volente domino est redactus, quod ipsius rei veritas irrefragabilis manifestat; quem scilicet temporalem 35 eiusdem vicarii successores contemserunt, successivis temporibus per alios pie iusteque, quos dignos noverant, exercendum. Cave itaque prudenter et solerter attendas, ne aliquatenus existimes aut credas, quod quisquam sibi licite aut iuste valeat ius regni vel imperii vendicare, nisi per illum et ab illo, cui a summo et eterno rege universorum domino Iesu Christo, dei vivo filio et herede, cui soli est auctoritas et potestas omnibus imperandi et 40 universa per dominacionem suam et omnipotenciam regendi, dignitas et auctoritas imperii regni et sacerdotii et per hoc utriusque gladii potestas et regnum sunt concessa; quamquam plures potentes in seculo per suos et populorum superbiam et errores illud presumpserint hactenus contra deum et iusticiam in animarum suarum et multorum stragem et periculum usurpare. Super quibus etenim tam ex novo quam ex veteri testamento etc.²⁾ 45

Clare vero memorie Caruli catholici regis Francie sublimati ad imperium per vicarium Iesu Christi aliorumque plurium tam ante nostri salvatoris adventum quam post super hiis notanda exempla tam per te quam per natos tuos, prudentes scilicet, diligenter perlegas et attendas. Nimirum novissime conflatus ex omnibus perniciose et [presumptuose] agentibus
5 F. dei et ecclesie inimicus, quem sancta mater eadem ecclesia iacentem in pulvere ad regnum et imperium sublimavit, contra ipsam effectus contrarius et rebellis, eandem et filios eius diu est tyrannice persecutus. In ipsam erexit gladium, qui sibi fuerat ab ea concessus ad regendum in iusticia populum Christianum et ad conservacionem, propagacionem et defensionem fidei Christi, subdendo Romano imperio barbaras naciones. Qui universos
10 et singulos persecutores et tyrannos, de quibus tam in divina quam alia legitur [scriptura], in malicia precellit et dolis, propter que a multis asseritur, quod sit previus Antechristi, cui similis in maliciis erroribus et scelcribus reputatur. Ipse enim, dum pia mater vellet eum ad viam reducere veritatis, diu expectatus eius salubribus monitis parere contempsit, quin ymo illam eiusque fideles visus est persequi toto posse, in quibus et per que quantum
15 oculos leserit maiestatis et ingratus factus fuerit sponse Christi, qui recte senciunt et deum timent, possunt plenius intueri. Quibus de causis idem a domino suis culpis exigentibus reprobatus, iuste ab honoris sui et dignitatis culmine per Romanum pontificem Christi vicarium, sacro universali approbante concilio³⁾, est deiectus. Ille vero quasi alter Balthasar et Saul imperium contra voluntatem domini retinere conatur, non considerans potenciam
20 domini et iram indignacionis eiusdem, cui est equidem potencia in eternum mutare et transferre imperium et regnum et cui voluerit illud dare ac etiam spiritum terribiliter afferre et humiliare, quem primitus exaltavit. Ipse enim dominus humilia salvando exaltat et queque forcia et superbe sublimia deprimit et confundit, exurgens eciam propter miseriam inopum et gemitum pauperum afflictorum. Profecto ille sub cecitate obstinati erroris addere scelera
25 sceleribus dolose toto posse conatur et interdum damna subit et sumptus, ut mala patrare valeat, que intendit, et quod armis non potest, dolis et muneribus fingens se ire longius, satagit obtinere. Memorare nunc exemplum ystoricum, quod a Virgilio poeta de excidio magne Troye refertur, scilicet equum ligneum manu factum ornatissimum arte picturis et auro etc. Sub specie quidem tui comodi et utilitatis publice ille dolosus munere auri et spe
30 fallaci te intendit et satagit allicere promissorum, et hoc quasi equus pictus et ornatus⁴⁾ auro plurimo ab eo, qui de solio decidit, tibi cum dolis et muneribus palam et dolose porrigitur, quique dolos et scelera ex antiqua et innata malicia progressa ex sua viperea et ferali progenie parere novit et pre ceteris invenire. Sed cave, quid equus huiusmodi dolos et latebras in se habens in te pariat, postquam fuerit infra tua menia collocatus, quantumque
35 mortiferi veneni damnacionis et periculi dona et munera inferant, que promittit. Tibique provideas, ne in illis lateat, per quod irreparabile, quod absit, tibi periculum generetur. Quicquid id est, timeas Danaum et dona ferentem, deiectum videlicet, neque credas Teucris, id est fautoribus et dolis eiusdem. Cave tibi et insuper ne pomum, quod dulce videtur, tibi a serpente porrectum recipias, quia venenum latet in illo et, si gustaveris, afferet tibi mor-
40 tem. Eleva itaque oculos tuos statumque tuum et libertatem tuam considera, qualiter nullius preterquam dei es dicioni subiecta et pre ceteris in orbe, domino largiente, gracia matris tue privilegiis fungeris et honore. Erige te in speculam et te custodias, ne labaris. Tyrannus etenim apostaticus Fr[idericens], satagendo per promissiones et munera sub specie tui boni separare te ab ecclesia matre tua teque in suum favorem et auxilium seducere,
45 dolis et fraudibus nititur te habere, ut libertatem tuam, cui multum invidet, deprimere valeat et in pessimam te reducere servitutem ac eciam per te deinde possit gentes alias obtinere⁵⁾,

ut mundum sub tyrannica feritate possideat et ecclesiam matrem tuam toto conamine persequatur. Ad hoc siquidem obtinendum sub sagaci velamine tamquam ad pisces vel aves capiendos fraudulentè porrigit tibi escam, sub qua retortus hamus cum tenaci et inexcusabili unco latet absconsus. Sic contra te dolos et insidias parat huiusmodi, ut nonnisi, postquam fueris capta, perpendas. Cuiusmodi autem tyrannidem exerceat in eos, quos possidet, 5 vel qualem sub eo habeant libertatem, certitudinem habere potes a proximis et longinquis, nec eciam scire potest aliquis vel referre, nisi qui sunt eius dicioni subiecti, quibus liberius dominetur. Sed forsàn aliquis cupiditate auri illius allectus aut eius timore deceptus vellet hiis in aliquo adversari, illius maliciam obticendo ac proponendo, quod per ea, que postulat, non poterit te habere. Hic autem fraude versatur aut fallitur tamquam stultus et illius 10 astucias et dolos ignorans nescit, quo se dirigat coluber gradiens super petram. Nam si de te, quam dominus sponsam suam pre ceteris in orbe civitatibus sublimavit, adversarius posset habere, quod postulat et intendit, cum ob hoc multi fideles respiciant tuum statum tuumque sequantur exemplum, de facili plus, quam forte credatur, innumerabiles populi multaque civitates et arces, qui queve nunc ei resistunt, ad manus eius, nisi dominus obsis- 15 teret, devenirent, cum quibus postmodum eorum fretus auxilio te tamquam invitam sub eius servitute mansuram sibi iuxta suum beneplacitum subiugaret. Cave tibi ergo, ne serpentem, qui deficere iam incepit, in sinum tuum recipias et ipsum reviviscere facias imprudenter. Nam iuxta quod agricole contingit, si receptus a te fuerit, reviviscet et in te ac tuos filios evomet virus suum mortemque plurimis propinabit. Verearis eciam precavendo, 20 quod prefatus dolosus⁶⁾ tyrannus suam detegendo maliciam dicitur protulisse, quod tu eras lucus, cuius arbores precipere peroptabat et habitantes in eo, quos feras appellabat, occidere. Inhiat enim ille draco tortuosus pessimus te ac alios deglutire, habens eciam fiduciam licet inanem, ut Iordanis influat in os eius. Ve igitur hiis, qui ei obtemperare presumunt. Nam preter calamitates et miseras duramque servitutem, quas ab eo et per eum passuri 25 essent, parare videtur aditum Antechristo, propter cuius etenim tribulacionis adventum vos unanimiter cunctosque alios Christi fideles, in quos fines seculorum testante apostolo devenerunt, premunitos fortes et constantes esse oportet, necnon et cuncta, que tam servacioni fidei Christiane nostre quam⁷⁾ preparande salutis expediunt, toto posse fideliter et viriliter operari etc. redemptoris, cui est honor decor virtus sapiencia et imperium in 30 eternum.

M. Aus cod. Vatic. 4957 sec. XV. f. 24—27a nr. 13: „Civitati Rome contra Fridericum scribunt amici pro ecclesia,“ — durch Pertz mit einigen sachlich gleichgiltigen Auslassungen. Das schriftstück ist nach Friedrich's absetzung 1245 verfasst; zur engeren zeitbestimmung fehlt mir aber jeglicher anhalt. — 1) consilio nostro non. — 2) als belege werden Nabuchodonosor, Balthasar, Saul und die drei magier angeführt. — 3) approbato consilio. — 35 4) inornatus. — 5) obdurare. — 6) dolos. — 7) cum que.

731. *Petrus de Vineia, hofrichter in der grafenschaft Fermo, ermahnt die stadt Fermo zum gehorsam gegen den kaiser zurückzukehren und Tancred de Cellino mit seinen genossen schleunigst freizulassen. (1229? 1239—1250?)* 40

Potestati, consilio totique comuni civitatis Firmane Petrus de Vineia¹⁾, regalis curie iudex in comitatu Firmano, salutis consilium. Utinam audiantur verba mea et eloquium meum illis tribuat intellectum, qui quasi letargiam patientes non agnoscunt ruinam et laqueum, quem incurrunt, nec ponunt lucernam pedibus suis, ut gressus suos dirigant in salutem, immo tenebrosis oculis labuntur potius in devia laberinthi. Prothodolor²⁾ Firmana 45

civitas, que principabatur hactenus in contrata et pre sui magnitudine cunctas civitates in Marchia precellebat, nunc coangustata finibus et a filiabus suis omnibus derelicta, levat in circuitu oculos suos, videns abhominacionem desolationis et non cognoscit, quia cum in honore esset, non intellexit, set calcaneum elevando in principem cepit contra stimulum cal-
 5 citrare, non recognoscens legis latorem in maiestate regnantem³⁾, quem deus posuit super gentes et regna, ut hedificet plantet, evellat et destruat, quodcumque viderit destruendum. Cogitate igitur, o Firmani, quid facere vos oportet, ne quod firmum est, transeat in infirmum, et quod consolidatum est, in desolationes plurimas diffundatur. Revertimini ad mentem, revertimini et querite remedium, dum est locus, indignacionem imperialem, quam
 10 vestris actibus provocastis, per emendacionem in melius placabilem facientes. Non sit vestra perseverantia cum Gomorra, set conversio vestra respiciat potius Ninivites. Dominum Tancredum de Cellino⁴⁾ et socios suos, quos in carcere detinetis, subito et gratuito dimictatis, quos si amplius detinueritis, erit vobis causa vulneris et desolationis immense. Non erit locus venie postmodum, sicut credo. Urbs Firmana, vide casum, qui currit utrimque. Que
 15 nocitura tenes, quamvis sint grata, relinque⁵⁾:

M. Aus der summa Petri de Vineis der Barberina, sec. XIV. membr. f. 99 durch Pertz. —

1) Vineis. — 2) so. — 3) maiestatem regnantem. — 4) 1239 baron in Abruzzo, s. H.-B. V., 612. — 5) Cato philosophus ed. Hauthal (Berol. 1869) p. 10: lib. I. nr. 6.

732. *Mag. Virgilius* (?) *berichtet über die allgemeine trauer in Palermo bei der*
 20 *nachricht vom tode des kaisers und über die beisetzung desselben. (1251, ende febr.)*

Humane condiccionis legem, quam induxit transgressio prothoplasti¹⁾, nec prima tabula nec secunda nec qua vivimus eciam Christi morte — secundum quod dictum est: Expedi, ut unus moriatur pro populo — mors antiquavit. Divina enim clemencia clementer agens,
 25 non ad odium, set ad remedium semper ipsam durare constituit, ut per eam possessus pena peccati coram deo suo verecundus existat, ut sic, cum pronus sit ad peccata, dum commissa defleat, et flenda ulterius non commictat. Hanc itaque legem tanta virtute munivit tantaque rectitudine roboravit, ut neminem timeat neminemque penitus recognoscat, quod patet per
 30 illud, quod in processibus suis nulla est accepcio personarum, set de esse perducet equaliter inferiores et principes ad non esse. Circa hanc autem Panormitana civitas dubia cum querat et non inveniat eius dominum specialem, nigra vestibus prorupit ad lacrimas et continuatis singultibus lamenta proponit in publicum et admirans interrogat palatinos, qui quamvis non respondeant, qualis sit, appendunt tamen in signum tristicie crines virginum in fenestris et lacessitis ungue maxillis addunt clamores suos ululatus populorum. Sicque fit, quod
 35 qui interrogantur, interrogant et qui plorant, audiunt lamentari et consolari et nesciunt, cum non invenient, que requirunt. Catervatim igitur fluunt populi et undique in archiepiscopatu conveniunt, ut ibi vel de vivente domino gaudeant vel, si constiterit de iam²⁾ defuncto, forcius ingemiscant. Ibi enim post significatam mortem ipsius per licteras nati sui principis Tarentini³⁾ crudelis unguis sevit in facies et dominarum manus pulcherrime, que vix aut
 40 numquam in publico vise sunt, rubent propatulo sanguine maxillarum; ibi pro dolore vestimenta scinduntur et terista⁴⁾ iuxta solitum non aperiunt mulieres et clamantes omnes pariter ve ve, dominum Fridericum secundum illustrissimum Romanorum imperatorem etc. aput Florentinum Apulie truculentis gemitibus procunciant obiisse. Cuius corpus per dominum Berardum Panormitanum archiepiscopum in maiori Panormitana ecclesia cum divis
 45 augustis eius parentibus honorifice tumulatur⁵⁾.

M. Aus dem codex epist. princ. Fitaliae Panorm. sec. XIV. f. 65 durch Pertz. Rubrum : „Epistola magistri Virgillii de morte imperatoris“. — 1) prothoplausti. — 2) constiterint de tam. — 3) Manfred 1250 dec. 15 Capasso nr. 2, im cod. Fital. dem briefe des Virgilius vorangehend, doch ohne daten. — 4) terist. — 5) 1251 febr. 25, s. Cherrier, hist. de la lutte (2. ed.) II, 462.

5

733. *Johann erwählter von Turin und graf Thomas von Savoien vertragen sich unter vermittlung zweier vom papste delegirten kardinäle. S. Agata an der Sturabrücke 1251 iuli 3.*

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno eiusdem millesimo cc.li., pontificatus domini Innocentii pape quarti anno nono, indictione nona, mense iulii, die tercia. Cum inter 10 venerabilem patrem dominum Iohannem Taurinensem electum et nobilem virum dominum Th. de Sabaudia, quondam comitem Flandrensem, super quibusdam castris ad prefatum electum et ecclesiam Taurinensem spectantibus, videlicet Montis Syoli, Castri veteris, Montiscalerii, quod factum dicitur de Testona, castro Lancei et Ripollarum, que ad manus ipsius comitis pervenisse dicuntur tempore, quo idem comes Frederico adhesionem et parti eius, prop- 15 ter que et alios excessus prefatus comes excommunicationis fuerat vinculo innodatus, orta esset materia questionis, [quam] dominus papa venerabilibus patribus dominis Octaviano sancte Marie in Via lata et Iohanni sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconis cardinalibus commisit de plano et sine iudicii strepitu fine debito terminandam, in presencia predictorum dominorum cardinalium, mei Leonardi scriniarii et testium subscriptorum predictus comes 20 sollempni stipulatione promisit, prefato electo recipiente nomine suo et ecclesie Taurinensis, restituere castrum Montis Syoli infra quindecim dies a die huiusmodi celebrati tractatus, et de Castro veteri, quod idem comes dicebat obligatum esse quibusdam Astensibus pro sexcentis libris imperialium, promisit firmiter, quod infra tres menses castrum illud restituet prefato electo libere et absolute, et si castrum predictum dicto electo non fuerit, ut dictum 25 est, restitutum, prefatus comes sexcentas libras imperialium persolvere teneatur electo iam dicto et ecclesie Taurinensi. Quas sexcentas libras dicte monete Bonifacius Bonseygnoris mercator Senensis confessus est se in deposito domini pape nomine detinere et ad persolvendam prefatam pecuniam dicto electo, si prefatus comes in restitutione dicti castri deficeret, prout dictum est, se et sua principaliter obligavit. Ac etiam prefati iam cardinales 30 in predictum comitem ex nunc excommunicationis sententiam promulgarunt, si non attenderet omnia et singula supradicta, ita quod tribus mensibus completis prefata sententia liget ipsum et non ante. Super facto Montiscalerii, qui factus dicitur de Testona, quecunque iura et actiones prefatus electus de plano summatim et sine strepitu iudicii probare poterit, quod idem vel predecessores sui aut ecclesia Taurinensis habuerint vel habere consueverint in 35 Testona vel hominibus in Montecalerio habitantibus et eius pertinentiis, prefatus comes libere et absolute memorato electo relinquet et ecclesie Taurinensi. Super castro namque Lancei prefati electus et comes firmiter promiserunt stare domini pape beneplacitis et mandatis. Preterea dictus comes confessus est et asseruit, se nullum ius habere in dicto castro, nisi quod a dominis eiusdem castri fuit eidem dicti castri custodia comendata. Item sepe- 40 dictus comes tactis corporaliter sacrosanctis dei evangelii iuravit omnia supradicta, ut per totum dictum est, attendere et observare et contra ea non venire aliqua occasione et causa, set stare in omnibus domini pape beneplacitis et mandatis, et quod castrum Ripollarum ipse non tenet nec per eum tenetur et nunquam illud suo nomine tenuit; immo cum 1) illud tenuit, tenuit nomine nobilis viri domini Amedei comitis Sabaudie fratris sui. Ut autem 45

omnia, que promisit prefatus comes, adimpleat et firma teneat ac in premissis vel aliquo premissorum contra non veniat, nobilis vir dominus Bonifacius marchio Montisferrati pro mille et Bastardinus pro quinquaginta, abbas Secusie de domini pape mandato pro centum, magister Stephanus de Molleto archidiaconus pro centum et magister Hugo de Mortuo-
 5 mari²⁾ officialis Cantuariensis pro centum marchis se fideiussores constituerunt et principales etiam paccotores³⁾. Ac idem comes cum¹⁾ predictis fideiussoribus bona sua omnia mobilia et immobilia, presencia et futura, ecclesiastica et mundana eidem electo et ecclesie Taurinensi principaliter et in solidum obligarunt; renuntiarunt insuper tam prefatus comes quam fideiussores predicti omni iuris auxilio canonici et civilis et consuetudinum et statu-
 10 torum, privilegio fori, nove sive novarum constitutionum beneficio, epistole divi Adriani, quibuslibet litteris et indulgenciis inpetratis vel inpetrandis et omni iuri, actioni, exceptioni ac rei, que huic posset instrumento obici vel opponi. Prefati domini cardinales absolverunt et absolvi mandaverunt auctoritate domini pape memoratum comitem per fratrem Nicho-
 laum episcopum Asisinatem. De premissis namque duo sunt similia instrumenta confecta;
 15 unum quorum habere debet electus prefatus et ecclesia Taurinensis, alium vero habere debet comes superius nominatus. Actum apud pontem Sturie in ecclesia sancte Agathe, presentibus⁴⁾ domino Ioannino de Ambone domini pape capellano, domino Marino archidiacono Taurini, Mellixa preposito ecclesie de Bodinabo, Raynerio de sancto Sebastiano, Guglielmo de Derdenengo et Amedeo capitaneo ac Ottone preposito sancti Dalmatii, Nicolao Inisico⁵⁾
 20 domicello domini pape, Ioanne de coquina apostolica, qui defert aquam ad cameram domini pape, Andreolo nepote fratris Andree et Andreoto nepote fratris Nicolai predicti et aliis multis ad hec specialiter vocatis et rogatis testibus.

Ego Leonardus de Trebis, sancte Romane ecclesie scriniarius, quia predictis interfui, et dictorum dominorum cardinalium mandato ac partium consensu predicta omnia in publicam
 25 formam redegii et signum feci.

W. Aus einer gleichzeitigen abschrift des notariatsinstruments im staatsarchive Turin: Vesco-
 vadi, Torino, mazzo I. nr. 4. Den hier fehlenden schluss gebe ich nach der modernen
 abschrift einer vidimation von 1268 in dem ebendort befindlichen privilegienbuche des bis-
 30 thums Turin p. 174 ff. Auszug bei Wurstemberger, Peter v. Savoi IV, 147. — ¹⁾ mit
 der für das cum in der zusammensetzung üblichen abkürzung. — ²⁾ Sorgnomari oder ähn-
 lich in a. — ³⁾ so a. = pagatores b. — ⁴⁾ presentibus testibus etc., schliesst a.
 — ⁵⁾ ?

734. *Innocenz IV. bevollmächtigt seinen legaten in Frankreich, den notar Albert, den grafen der Provence auf grund der beiliegenden bedingungen mit dem
 35 königreiche Sicilien zu belehnen. Assisi 1253 iuni 9.*

Magistro Alberto notario nostro, apostolice sedis legato¹⁾. Dum adversitates — —
 ampliarunt²⁾. Cum igitur te dudum propter hoc ad ipsius presentiam de fratrum nostro-
 rum consilio duximus destinandum, presentium tibi auctoritate mandamus, quatenus eidem
 comiti eiusque heredibus regnum Sicilie et totam terram, que est citra Pharum, cum omni-
 40 bus iuribus, iurisdictionibus, honoribus, districtibus et pertinentiis suis, excepta civitate
 Beneventana cum iuribus districtibus et pertinentiis suis, in feudum libere cum solemnitate, quam idem adhibere voluerit, sine dispendio more concedas ipsumque nostro et ecclesie Romane nomine investias de eisdem. Dat. Asisii v. idus iunii, [pontificatus nostri anno decimo.]

Iste sunt conditiones — ... comitis³⁾).

Si vero donaria fiant alia quam esculentum et poculentum ab illis, qui sunt in regno, de mutuo tantum dimicruatur, quantum erit in donariis, salvo quod si tam donaria quam mutua sint eidem necessaria pro acquisitione terre, utrumque habebit et de utilitate vel necessitate stabitur dicto suo et bone fidei eius. 5

Preterea si adquisierit aliquam partem terre, statim parte acquisita tantum diminuetur de mutuo, quanti erunt proventus terre acquisite ad manus suas provenientes, salvo quod si tam proventus quam mutua sint eidem necessaria pro acquisitione terre, utrumque habebit et de utilitate et necessitate stabitur dicto suo et bone fidei eius.

Et sciendum, quod quidquid acciderit, solum regnum erit pro dicto mutuo obligatum 10 et non alia terra comitis aut uxoris sue.

In reddendo mutuum habebitur ratio, quod ipse possit tamen vivere et ipsum regnum custodire, secundum quod rex vivere debet.

Item annus incipiet secundum consuetudinem militum stipendiariorum, scilicet a tempore arreptionis itineris de domibus suis pro dicto negotio. 15

Dominus papa id isto modo concedit, quod predictam summam mutuabit in predictis terminis, prout petatum est, primo anno seque sic obligabit ad alios sequentes, si pecuniam mutuo habere possit et de possibilitate stabitur dicto eius; quod si non posset et idem comes inveniret eandem, idem dominus papa se creditoribus obligabit.

Preterea idem dominus papa ex nunc dat liberam et plenariam potestatem prefato 20 comiti obligandi sequentibus annis et dandi pignori pro ipsa pecunia marchiam Anconitanam, ducatum Spoleti, patrimonium beati Petri, Campaniam et Maritimam.

Et quia idem dominus papa predictam summam necessario, quia thesaurum non habet, recipiet a feneratoribus, vult omnino, quod idem comes ad satisfactionem tam usurarum quam sortis obliget dictum regnum, ita tamen quod subsidium, quod idem dominus papa 25 ab ecclesiis et prelatibus regni Francie seu Provincie habebit, de ipso debito deducatur nec teneatur ad restitutionem idem comes, nisi sponte voluerit ecclesiis subvenientibus satisfacere, ut sit ei meritorium apud deum. Dat. Asisii iv. idus iunii, pontificatus domini Innocentii pape iv. anno x.⁴⁾

W. Aus cod. Vallicell. J. 55: Reg. Inn. IV. a. X., litt. curiales nr. 53 durch Höfler. — 30

1) ernannt (ibid. nr. 39) am 7. iuni. An demselben tage erhielt Albert die vollmacht ohne verzug für die römische kirche zu behufe der bez. sache ein anlehen aufzunehmen „etiamsi oportuerit sub gravibus usuris, quantumcunque et quibuscunque poteris invenire“ (ibid. nr. 43) und für dieses anlehen auch kirchen und klöster seiner legation zu verpfänden (ibid. nr. 44.) — 2) mut. mut. wie nr. 51 vom 12. iuni an Karl von Anjou: Dum 35 adversitates, Rayn. § 2. — 3) Rayn. § 3. 4. — 4) der legat wurde am 11. iuni bevollmächtigt, rücksichtlich der erfüllung dieser bedingungen sich im namen der kirche zu verpflichten (litt. cur. nr. 40), und angewiesen den grafen zu der anerkennung zu veranlassen „quod decedente rege custodia regni et heredis, si infra legitimam aetatem fuerit, vel saltem regni ad ecclesiam Romanam pertineat“; wenn derselbe indessen nicht dazu bestimmt werden könne, auch so „ad collationem regni sibi faciendam“ zu schreiten (ibid. nr. 41.) 40

735. *Innocenz IV. schreibt dem grafen der Provence, dass er bereit sei alles für ihn lästige aus den bedingungen über die belehnung mit Sicilien zu entfernen und verleiht den theilnehmern des Sicilischen zuges den ablass des heiligen landes. Assisi 1253 iuni 11.* 45

Comiti Provincie. Gratiarum tibi multimodas referimus actiones super eo, quod sicut dilectus filius magister Paulus de sancto Helia, canonicus Baiocensis, devotus tuus, nobis

diligenter exposuit, specialem habens ad personam nostram intime dilectionis affectum, ad obsequia ecclesie, de quo tibi regratiamur plurimum, et beneplacita nostra te promptum exhibes et paratum. Quocirca nobilitatem tuam duximus attentius rogandam, quatenus de nobis plene confidens ac secure nos in omnibus, que tuo animo sederint, interpellans sine
 5 aliqua trepidatione cum dilecto filio magistro Alberto notario nostro, apostolice sedis legato, negocium super recipiendo regno Sicilie perficias feliciter inchoatum, pro cetero sciturus, quod tibi multa maiora quam petieris, prout negocii utilitas et promotio exegerit, faciemus et, quecumque tibi videbuntur super tractatis hinc inde conditionibus gravia, vel omnino removebimus aut ea salvis libertatibus ecclesiarum moderabimur ad tue beneplacitum vo-
 10 luntatis. Ad hec tibi et omnibus illis tam clericis quam laicis, qui tecum vel cum aliquo tuorum venerint, eam peccatorum suorum veniam illaque privilegia et immunitates concedimus, que transfretantibus in terre sancte subsidium conceduntur. Dat. Asisii iii. idus iunii, [pontificatus nostre anno decimo.]

15 **W.** Ebendorther nr. 45 durch Höfler. Innocenz dankt an demselben tage dem bischofe von Orleans ibid. nr. 46, „quod in negocio ecclesie cum dil. fil. nob. viro comite Provincie super conferendo sibi regno Sicilie feliciter inchoato — — tanquam precipuus ipsius promotor negocii laborasti“ und fordert, „quatenus predictum negotium ad optatam perfectionem perducens, ipsum una cum eodem comite, veniendo cum eo personaliter, — — prosequaris.“ Entsprechend nr. 47. 48. 49 an die bischöfe von Aix und Angers und die edeln
 20 Guilelmus de Bellomonte und Henricus de Soliaco.

736. *Innocenz IV. ertheilt im voraus dem noch ungeborenen kinde Karl's von Anjou dispensation zur ehe im vierten oder dritten grade. Assisi 1253 sept. 27.*

Magistro Alberto notario, apostolice sedis legato. Consuevit sedes apostolica supplicationibus condescendere devotorum etc. Precibus itaque dilecti filii, nobilis viri Caroli comitis Provincie, benignum impertientes assensum, dispensandi cum prole, quam uxor eiusdem comitis gestat in utero, postquam in lucem prodierit, ut cum attinentibus et in quarta consanguinitatis et affinitatis linea et etiam, si ex uno latere in tertio et ex alio in quarto gradu a stipite ipsi attineat, matrimonium licite contrahere [possit], impedimento huiusmodi non obstante, plenam tibi concedimus auctoritatem, plenam facultatem¹⁾. Dat. Asisii
 25 v. kalendas octobris, [pontificatus nostri anno undecimo.]

W. Aus cod. Vallicell. J. 55: Reg. Inn. IV. a. XI. epist. 203 durch Höfler. — ¹⁾ so abschr.; wahrscheinlich: auctoritate presentium facultatem.

737. *Innocenz IV. beauftragt den bischof von Speier die geistlichen Deutschlands zu zwingen, dass sie dem markgrafen von Hohenburg und anderen feinden der kirche im königreiche Sicilien wie auch ihren brüdern und söhnen lehen und
 35 pfründen entziehen und diese anderweitig vergeben. Anagni 1254 sept. 12.*

Episcopo Spirensi. Notum esse volumus — — penitus absolutos¹⁾. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatenus archiepiscopos, episcopos, abbates, priores aliosque prelatos ecclesiarum et ceteras personas ecclesiasticas, a
 40 quibus prefati marchio ac ipsius fratres et alii de Theutonia in regno existentes predicto baronias feuda vel alia huiusmodi tenent, efficaciter per te vel per alium seu alios moneas, ipsis ex parte nostra in virtute obedientie districtius iniungendo, insinuato eis huiusmodi nostro processu, quod infra certum terminum, quem eis prefixeris, baronias feuda et alia predicta omnino ad se capiant et resumant illaque predictis marchioni et aliis ac ipsorum

filiis et fratribus dignitates et beneficia ecclesiastica, que habent ab eis vel eorum ecclesiis, penitus auferentes, disponant de iis, prout ad eos pertinent [et] viderint expedire. Quod si forte non fecerint, ex tunc ab officio ac beneficio ac administratione temporalium et spiritualium auctoritate nostra suspendens eosdem, certum ipsis prefigas terminum, infra quem sic suspensi nostro se conspectui personaliter representent pro meritis recepturi; rescribens nobis, quidquid super hiis duxeris faciendum. Dat. [Anagnie ii. idus septembris, pontificatus nostri anno duodecimo.]²⁾

W. Aus cod. Vallicell. J. 55: Reg. Inn. IV. a. XII., litt. curiales nr. 42 durch Höfler. —

¹⁾ mut. mut. wie nr. 41 im briefe an könig Wilhelm, Rayn. § 52. 53. — ²⁾ Dat. ut supra, c.

10

738. *Nikolaus bischof von Cambrai und Johann von Avesnes bekunden, dass Ludwig, rheinpfalzgraf und herzog von Baiern, seiner verpflichtung den grafen Richard von Cornwall zu wählen ledig sein solle, wenn dieser nicht bis Johannis herüberkomme und es zu einer wahl bringe. Bacharach 1256 nov. 26.*

N. dei gracia Cameracensis episcopus et Iohannes de Avennis, primogenitus illustris domine M. comitisse Flandrie et Hannonie, universis presentes litteras inspecturis salutem. Universitati vestre notum esse volumus, quod cum vir || illustris Lodewicus comes palatinus Reni, dux Bawarie, iuramento corporaliter prestito ad eligendum magnificum principem R. comitem Cornubie, fratrem regis Anglie, ad diem a principibus conductum in regem Alemannie et Romanorum imperatorem nobis repromiserit et ad hoc se obligaverit, si dictus R. comes infra festum sancti Iohannis baptiste proximo venturum presentiam suam non exhibuerit vel per eum steterit, quominus in regem Alemannie, prout supradictum est, eligatur, nos ipsum comitem palatinum predictum a predicta convencione sive promissione dimittimus liberum et solutum; si vero per ipsum comitem palatinum sepedictum vel per alios coelectores steterit, quominus eligatur R. comes, ad ipsum eligendum remanebit idem comes palatinus, sicut in litteris suis plenius elucescit, obligatus. In cuius rei testimonium presentes litteras duximus sigillorum nostrorum munime roborandas. Dat. apud Bacheracum anno domini m.cc.lvi., mense novembris in crastino Katerine.¹⁾

F. Aus dem originale des geh. hausarchivs zu München. Siegel des bischof abgefallen, das des Johann theilweise erhalten. Vgl. die folgende urkunde. — ¹⁾ so.

30

739. *Johann von Avesnes verspricht dem rheinpfalzgrafen und herzoge von Baiern, dass graf Richard nach seiner wahl zum könige Deutschlands auf Sicilien keine ansprüche erheben und dem sohne Konrad's sowohl darin als auch in bezug auf das herzogthum Schwaben und sonst günstig sein werde. Fürstenberg (s. Bacharach) 1256 nov. 26.*

35

Iohannes de Avennis, primogenitus filius comitisse Flandrie et Hannonie illustris, omnibus hec visuris || salutem in domino. Noveritis, quod nos illustri viro Ludewico dei gracia comiti palatino ac duci Bawarie re||promittimus et ad hec per presentes litteras obligamus, quod postquam dominus Richardus comes Cornubie in || regem Alemannie fuerit electus, idem R. omnibus condicionibus [et] pactionibus quibuscunque super regno Sicilie et eius pertinentiis habitis renunciabit nec filium domini Chunradi vel eius heredes super dicto regno de cetero molestabit et ipsum in iure suo tam in ducatu Swevie quam in aliis terris et allodiis, que debet habere, fovebit et conservabit. In cuius rei testimonium presentem litte-

ram sigillo nostro fecimus communiri. Dat. Furstenberch anno domini m.cc.lvi., vi. kalendas decembris, xv. indict.

- F.** Aus dem originale des geh. hausarchivs zu München. Siegel abgefallen. Vgl. die erneuerung dieses versprechens durch Richard's bevollmächtigte 1257 ian. 25: Mon. Boica XXXa, 328. Ein anderes versprechen Johann's von Avesnes betr. die verheirathung einer englischen prinzessin mit dem herzoge und ihre aussteuer und die gegenbriefe des herzogs betr. diese heirath und die wahl Richard's, sämmtlich 1256 nov. 26, wie auch die aussetzung des wittthums nov. 25, sind gedruckt: Mon. Wittelsb. nr. 63—66.

- 740.** *Raimund von Baux fürst von Orange und sein neffe überlassen an Karl grafen von Anjou und Provence ihre rechte im königreiche Vienne und Arles, soweit solche ihnen nach dem privilegium könig Friedrich's II. zustehen. Orange 1257 aug. 24.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Noverint universi presentes pariter et futuri presentem cartam publicam inspecturi, quod anno domini m.cc.lvii., ix. kalendas septembris, nos Raymundus de Baucio princeps Aurayce, filius condam domini Guillelmi de Baucio principis Aurayce et domine Emengarde¹⁾ uxoris eiusdem Guilelmi, et Raimundetus de Baucio nepos eiusdem domini Raymundi²⁾ attendentes et connoscentes in veritate, quod iura regni Vienne et Arelatis melius possunt tueri et deffendi per vos dominum Carolum filium regis Francie, Andegavie Provincie et Forcalquerii comitem et marchionem Provincie, attendentes etiam, quod per vos pax et iustitia in dicto regno servari potest pre ceteris ad honorem dei et catholice fidei exaltacionem, non cohacti et decepti³⁾ nec in aliquo circumventi sed ex nostra mera et spontanea voluntate, attenta nobilitate vestra et morum probitate ac potentia, donamus et ex causa donationis transferimus et concedimus vobis predicto domino Carolo presenti et recipienti et vestris heredibus, quicquid iuris habemus vel habere debemus in regno predicto Vienne et Arelatis ex donatione collatione seu concessione olim facta predicto domino Guillelmo condam patri et avo nostro⁴⁾ a serenissimo domino Frederico condam Romanorum rege et Sicilie, prout in privilegio seu carta bulla aurea eiusdem bullato seu bullata plenius continetur, quod privilegium sive carta post nomen predicti domini regis Frederici sic incipit: Veterum solertia etc., et sic finit ante testes: Huius autem donationis nostre etc.; cedentes ex causa donationis sive concessionis predictae vobis predicto domino Carolo et vestris heredibus omnia iura et acciones reales et personales et mixtas et omnes omnino alias, quecunque nobis competunt vel competere possunt occasione predictae concessionis facte condam predicto patri et avo nostro in predicto regno Vienne et Arelatis, et contra omnes personas de iuribus dicti regni aliquid detinentes dantes vobis plenam et liberam potestatem, quod vos, predictae domine Carole et heredes vestri, iura predicti regni possitis petere et auctoritate vestra, quando dominationi vestre placuerit, occupare; renunciantes omni iuri scripto et inscripto canonico et civili et consuetudinario et omni alii iuri, per quod contra premissa venire possemus vel infringere aliquid de premissis, et predicta omnia et singula perpetuo attendere et servare et non contra venire promittimus vobis domino Carolo predicto bona fide et super sancta dei evangelia iuramus et ad maiorem omnium ipsorum firmitatem predictum privilegium sive cartam bullatum seu bullatam bulla aurea corporaliter vobis recipientibus tradidimus et presenti carte seu privilegio bullam nostram plumbeam una cum sigillo vestro cereo fecimus apponi.

Actum Aurayce in castro predicti domini Raymundi de Bautio in camera superiori, in qua est fornellus, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis nobilibus viris domino Bar-

ralo domino Bautii, domino Guillelmo de Bellomonte, domino Philippo de Monsteliola militibus, domino Henrico de Lusarch canonico Carnotensi, predicti domini Caroli capellano, Guillelmo de Camereto, Imberto de Auronis, Alano de Lusarch canonico Turonensi predicti domini Caroli clerico, Rostagno Benedicti notario Auraycensi et me Martino de Parisius puplico notario predicti Caroli, qui mandato ipsius domini Caroli et predictorum domini 5 Raymundi de Bautio et Raymundeti hanc cartam scripsi et hoc meo signo signavi.

F. Aus abschrift des XIV. Jahrhunderts im depart-archiv Marseille: Chambre des comptes, B. 176 f. 7'. Ebenda f. 7 findet sich abschrift einer andern ausfertigung mit gleichen daten und zeugen, mit folgenden abweichungen: 1) Emendarde. -- 2) et Raimundetus — Raymundi, fehlt. — 3) et non decepti. — 4) et avo nostro, fehlt hier und später. Unvollständig gedruckt bei Papon und darnach H.-B. I., 353 not. Vgl. oben nr. 125: Friedr. II. 1215 ian. 8.

741. *Ein geistlicher fürst dankt dem könige Richard für die anzeige seiner wahl, versichert dass er ihm noch eifriger dienen werde als dem könige Wilhelm und für ihn schon beim papste sich bemüht habe und beglaubigt seinen freund in 15 höchst wichtigen angelegenheiten. (1257.)*

Illustri domino R. regi Romanorum semper Augusto etc.¹⁾ cum recommendacione pro voto ad summa feliciter provehi regalis culminis incrementa. Regie serenitatis salutatoris²⁾ nuper apicibus iocundatus reverencia ipsos digna pronaque devocione suscepi. Regis itaque tam illustris benignitati eximie non sufficere fateor ad gratias inclinare condignas, quod 20 regalis gloriam excellencie in salutacionis³⁾ alloquio misse michi circa³⁾ me modicum plene suum adeo dimittere animum sicque est humiliari⁴⁾ dignatus, quod omnino inpari se in ea parem quasi conscribens ammiranda dignacione regie celsitudinis ut filius patri devocionis insignis signa perspicua et affectionis ad me pusillum ingentis evidentia mittere sicque⁵⁾ habere innuit argumenta. Unde de regalis celsitudinis throno tante dignacione benignitatis 25 processit? Unde rex excelsus et dominus tam sublimis devotissimum sibi omnique attentione proclivem sic censuit honorare, ut regalis beneplaciti⁶⁾ fuerit humilibus a me deprecere litteris, quod nutibus solum iubentis regia imperiose inponere poterat altitudo? Hoc quippe tam benigne allocucionis indicio humilitatis cultus animo innate regali, que suos semper ad alta colonos provexit, aliarumque in eximio rege virtutum mysticus signatur amplexus. Et 30 quidem cum ornamentum in principe morum omnium probetur esse benignitas, non quippe sola hec amantissimum regem michi exornat, quem constat de virtutibus generatum, sicque unde circa humiles regalis se humiliat excellentia, rex inde merito gloriosior redditur in suo semper solio gloriosus. Alto igitur actum est arbitrii superni consilio et dispositione infal- 35 libili regis regum, per quem reges regnant et principes dominantur, quod ad gubernandum imperii Romani habenas et universale tenendum regimen illum orbis vota⁷⁾ humana elegerint assumendum, quem ad decus et decorem regalis solii tam provectum providencia dei tanquam virtutum alumpnum intra sue ordinacionis archana sublimandum ad celsitudinis precelse fastigia ineffabili previdit suo arbitrio bonitatis. Verum si ad clare memorie W. Romanorum regem predecessorem vestrum obsequiosum sinceri amoris affectum exhibui, 40 prout dignum duxit memorie clemencia commendare regalis, lucidis regnantis haut dubium sensibus absque cuiuslibet humane aure applausu certius certo clarescat⁸⁾, quod ea, que circa magnificencie vestre personam a scribente fidei cum promptissima⁹⁾ devocione affectio geritur, ad inclitum regie serenitatis provectum respective in temporalibus est censenda, cum illa in diminutivo¹⁰⁾ dilectionis scintillula¹¹⁾ fuerit, hec quidem in superlativo tanquam de 45